306 Assemblee generale - Trente-cinquieme session
internationaux afin de le soumettre a I' Assemblee ge
nerale pour qu'elle en continue l'examen a sa trente
sixieme session;
5. Transmet au Comite special le rapport du
Groupe de travail sur le reglement pacifique des diffe
rends 18 , ainsi que Ies vues exprimees au cours de la
presente session de I' Assemblee generate sur le

d'etablissement des traites multilateraux, axe sur le
developpement progressif du droit international et sa
codification, constitue un element important des acti
vites de !'Organisation des Nations Unies et de la
communaute internationale en general,
Rappe/ant sa resolution 32/48 du 8 decembre 1977,
par laquelle elle a prie le Secretaire general d'etablir
un rapport sur les techniques et Ies procedures utili
sees pour elaborer les traites multilateraux, en pre
nant en consideration les observations des gouverne
ments de la Commission du droit international sur la
question,
Consciente de la lourde tache qu'une participation
active au processus d'etablissement des traites mul
tilateraux impose aux gouvernements,
Convaincue qu'il faudrait utiliser le plus rationnel
lement possible les ressources limitees disponibles
aux fins de l'etablissement des traites multilateraux,
Tenant compte des declarations faites, au cours de
la presente session, lors du debat sur cette question a
la Sixieme Commission21 ,
1. Prend QC((' du rapport du Secretaire general 22 ,
ainsi que des vues des gouvernements et de la
Commission du droit international contenues dans les
additifs audit rapport23 , sur le reexamen du processus
d'etablissement des traites multilateraux;
"Ibid., trente-cinquieme session, Sixieme Commission, 55", 60"
a 64•, 73" et 75• seances; et ibid., Sixieme Commission, Fascirnle
de session, rectificatif.
" A/35/312 et Corr. I.
'.' A/35/312/Add. I et 2 et Add.2,ICorr. I.
IX. - Resolutions adoptees sur les rapports de la Sixieme Commission 307
2. Invite les gouvernements et Jes organisations
intergouvernementales internationales a presenter,
avant le 3 l juillet 198 l, leurs observations sur le rap
port du Secretaire general, en tenant compte des
questions precises figurant dans la section IV du rap
port, ainsi que leurs observations sur tout autre as
pect de la question, s'ils le jugent souhaitable;
3. Prie le Secretaire general d'assurer une large
diffusion a son rapport et a ses additifs parmi les au
tres organisations interessees qui s'occupent de
I'etablissement et de l'etude de traites multilateraux,
et de les inviter a presenter des observations sur la
question traitee dans le rapport;
4. Demande au Secretaire general de rassembler
et de classer les renseignements re<;us conformement
aux dispositions de la resolution 32/48 de I' Assemblee
generate, en vue de leur publication eventuelle;
5. Prie egalement le Secretaire general d'elaborer
et de publier de nouvelles editions du Recueil des
clauses finales 24 et du Precis de la pratique du Secre
taire general depositaire d'accords multilateraux25 ;
6. Prie en outre le Secretaire general de presenter
a I' Assemblee generate, lors de sa trente-sixieme ses
sion, un rapport contenant Jes reponses re<;ues en ap
plication des paragraphes 2 et 3 ci-dessus, ainsi qu'un
resume thematique des debats tenus lors de sa
trente-cinquieme session;
7. Decide d'inscrire a l'ordre du jour provisoire
de sa trente-sixieme session la question intitulee
"Reexamen du processus d'etablissement des traites
multilateraux''.
95e seance pleniere
/5 decembre /980